## Sacre scripture.

¶ que tradunt per modum pcepti in scriptura vel  
per modum consilij et episcopie Pauli solo sensu lfallis/  
cundum theologos sunt exponibilia ppse. et secundum  
Hieron. quia historia aut impossibilitate aut turpitu-  
dinem continet ad aliora transmittimur. i. ad sensus  
misticis. et Grego. cuius ordo historie deficit sese nobis  
intellexus mysticus quasi aptis ianuis ostendit quod  
est illud. uero regum primo gram dñs regi adolescen-  
tula virginem quod calefaciat illum. ¶ Omnes libri ca-  
nonici iam dictiturae geographiae apocryphi autem dicti/  
tur quorum origo et auctor ignoratur et quavis ibi  
sunt aliqua vera non habetur in auctoritate propter  
aliqua dubia vel minus probabilia quod in ipsis repe-  
nuntur duplum tamen aliquis liber de apocryphis vel  
quia et si indubitate contineat veritatem auctor tamen eius  
nescit et taliter recipit Ecclesia. Secundo de apocryphis  
quod plena veritatem non habet et licet tales libros legi  
re non vetet ecclesia cautius tamen est dimittere talium studium.

**D**icitur utile ecclesie translationi scripturarum  
ad opam dare. Pro respōsione sciēdū quod p̄fida  
iudeoz ac infidelis gens post imp̄issimā acerbissi-  
māq; dei et hominis r̄pi eis i lege promissi crucifixionē.  
per universum orbē dispersa est et in seruitute redacta:  
in pena perpetrati facinoris. secundum quod p̄fes eorum  
p̄lato dicerunt sanguis eius super nos et super filios no-  
stros. Ita ut nullus sit eis sub celo loco refugii et  
ubi libere vivant semper tamen in sua pertinacia persisten-  
tes nec penitus attriti christi perverzū desit et messiam per-

## De sensibus

prophetas primissimum: cōfidentur sed purum hominem magum atq; maleficum qua de re originali ac prototypa omnia per quenotum siebat ipsum fuisse christum. depravarunt et vitiarunt. Secundo scilicet dum q; in humano genere quattuor sunt potiores ac principales lingue greca. s. hebraica: caldaica que hebrei multum est affinis et latina eiusbus sola latina plene sub iugo christi ac ecclesie dicitur: et teris omnibus in infidelitate remanentibus vel in scismate disiatis ab unitate ecclesie his suppositis respodetur q; periculosisimum est hoc tempore vacare translationi scripturarum de hebraico caldaico siue greco sermone in latinum: et ad illorum originalia et exemplaria velle latinam translationem corrigere. nectale quid esset ab ecclesia tolles randi. probatur primo sic in primitiva ecclesia exemplaria hebraica caldaica et greca nondum erat determinata propter recentiam aduentus christi. et q; multi peritissimi in lingua illa ut paulus mattheus et alii conuersi sunt ad fidem christi. ergo sequitur q; translatio tunc facta fuit verissima quippe que cōformis erat exemplari verissimo et incorrupto. Itēcum in primitiva ecclesia capita et cetera membra ecclesie plurimū pollerent vita et doctrina ut potest que velut fundamenta ecclesie nascētis faciebātur adeo. nimis diligētissimaq; cura facta fuit translatione ab ipsa vī acceptata. ita ut nec in apostole vel iota uno discreparet a vero prototypo: nec ē credibile.

## Sacred scripture.

ecclesiam suam in casu tante necessitatis. xpm qui est sapientia patris lux et veritas increata deseruisse ut falsa acceptaret pro veris unde pateret irrefationem et subsanationem infideliū si non sicut erat in ipsorum veris exemplaribus transstulisset. Item de bito Hieronymo qui fuit princeps interpretatione legitur quod ab ipsa sua infantia litteris hebreis ac grecis ac latiniis fuit plenissime eruditus et quod vacauit incessanter cum multis in eisdem linguis valdeperi tis sibi coniunctis translationi ac meditationi scripturarum per quadraginta annos; nec est probabile hominem sanctissimum vivacissimi ingenii ac tenacissime memorie in re tangentे totā ecclesiam potuisse decipit marime cum isti quod nunc vacant his translationibus non vacauerit illis linguis plene per quicquam saltē. Item in progressu ecclesie doctissimi plerique in iudaismo conuersi sunt ad fidem christi probatissimi vita et scientia: ut Nicolaus de lira. paulus burgensis et alij non patici qui toto conamine sacram scripturam explanare ac concordare non cessarunt. Item in materna lingua vix aliquis reperitur qui plene eam caleat: quanto magis in lingua altera cui paucum tempore insudavit: verum est quod ubi cunque reperitur vitium in libris veteris testamenti recurrendum esset ad prototipa iudeorum sicuti in corupta reperirentur quod miseri pro nūc impossibili le videtur cum ipsi post ch: isti varijs modis eam

## De sensibus

corruperit quia vetus testamētū p̄mo in hebreo scriptū est. Si aut̄ hoc accidat in libris noui testamēti attendēdū foret ad exemplaria grecoꝝ q̄ illud p̄mo in greco fuit traditū preter euāgelium Matthei et ep̄lam Pauli ad hebreos: sed greci etiā iā pene vlt̄ degeneres facti sunt et vitiata volūmina habeb̄t sc̄ito etiā q̄ sc̄dm btūm Augusti. tr̄s de ciui. cap. xlī. hebrei preferūt interpretationes saepe scripture beati Hieroni. translationi. lxx. interpretum et appellant illum virum veracēm.

**S**ecundū Augu. officiis euāgelistē scripserunt in greco p̄reter Mattheū qui scripsit in hebreo. Quidā tñ dicūt q̄ Matthe⁹ primo scripsit in hebreo sed postea cū veniret ethiopias causa p̄ dicādi cōvertit iterū illud in grecū et sic fuerūt duo exemplaria matthei hebrei. s. et greci. sed Hiero. d̄ il lustribus viris caplo de mattheo dicit hoc esse dubiū nā originale matthei hebreuꝝ inueniebat tpe suo i biblioteca cesariēst quā pampbilus martyꝝ cōgregauit grecū aut̄ dicit se nō vidisse. de btō lūca haud dubiū est q̄ in greco scripserit cum fuerit greci sermonis peritissimus et in grecia in partib⁹ s. boetie et achiae scripserit ut tradit Hieronymus et idem videtur de Ioāne quia ipse tunc erat ep̄be si que nūc pertinent ad terram teuctoruꝝ in asia minori et tota illa terra sequebatur idioma grecū maxime inter peritos sicut modo etiam fit: nam nō solum ibi que est terra satis cōiuncta grecie sed etiā

## Sarce scripture.

in tota Syria et palestina egypto et Alexandria oes  
christiani periti in greco scribunt: et in greco sacros  
libros habent: de solo Marco videtur esse ambi/  
guum cui ipse in italia esset cui beato petro et sic vi/  
det verisimile ipsum in latino tradidisse sed sente/  
tia Hierony. et Augusti. ubi supra probabiliore:  
et videlicet in greco scripsit primo quia beatus  
Marcus forte non erat ita instructus in lingua lati/  
na sicut in greca quia creditur ipsum conuersatum  
ac nutritum in grecia quauis exploratum non sit ubi sit  
natus vel unde fuerit originis nec obstat quod apli  
et discipuli erant docti in omnibus linguis quia pos/  
set dici quod tpe quo aduenit spissanc sup ecclesiam  
in linguis igneis non erat ibi marcus quia nondum  
erat conuersus secundum aliquos; vel discatur quod qua/  
uis essent docti in omnibus linguis communiter scri/  
bebat in lingua in qua nutriti et humanitus instru/  
cti erant ne viderent sine causa uti gfa. Secundum pot  
dici ipsum in greco scripsisse propter maiorem ecclesie  
utilitatem: nam maior pars christi et fere tota ecclia tempore  
re apostolorum erat apud grecos. quod patet ex nu/  
mero epistolarum pauli nam. xiiij. scripsit et propter du/  
as ad Timothem et unam ad Titum et aliam philemo  
mis quis fuerunt persone singulares: relique decem  
fuerunt ad ecclesiast. quarum una soli fuit latinos/  
rum. sed Romanos et unica hebreorum residue ve/  
ro octo fuerunt grecorum: ut ergo magis communica/  
retur doctrina sua scripsit in lingua in qua erat ma

## De sensibus

for pars ecclesie. Tertio factum est q; marcus scripsit euāgelisi anteꝝ mitteretur alexādriā t forte iā sciebat q; petrus vellet eum illuc mittere t intēdebat euāgeliū secū ferre. t q; alexādriā t tota egipt sequabaf lingua grecā quātū ad viros peritos. scripsit in greco vt proficeret gēti ad quāibat. ¶ Scie dum q; vii. sunt claves seu regule ad intelligēdī sa crām scripturā. prout tradit Isidorus de sumo bo no: t beatus Augu. in lib. de doctrina christiana. ¶ Primum est de dño nro testi. t de corpore eiꝝ mistico quod ē ecclesia. q; p cōnexiōne capitīs ad copus sacra scriptura sub vno cōtextu q̄si sub eadem persona aliquando loquitur de viroq; translēs de vno ad alītū. verbi gratia Isa. lct. induit me vestis mentis salutis quasi sponsum decoratum corona. t quasi spōsam ornatā monilibus suis. quod em̄ dicit. quasi spōsum loqtur d̄ xpo. t quod sequit̄ intel ligitur de ecclesia similiter quod d̄: in ps. De de me respice in me lōge a salute mea x̄ba delictorū meoz. Primum d̄: de xpo inse. Hcōm d̄: de xpo ratione mēbroz suoz. sīr etiam modo debet intelligi quod dicitur cantī. p̄imo. ¶ sculēf me osculo oris sui q; meliora sunt vberaeius vno; priūn̄ est x̄bū sponse frūi sponso desideratis. quod aut̄ seq̄tur q; meliora sunt vberaeius vno verbū est sponsi sponsam commendantis. ¶ Sed a regula est de corpore christi mistico vero t simulatio ecclesia si quidez est sagena non dum tracta ad littus cōtinēs pisces bo-

## Sarce scripture.

Mos et malos permixtos in distincte sed separatos  
ab iniuicem in fine seculi ut dicitur (Mat. xii). et ideo in sa-  
cra scriptura malum comedantur cum bonis quibus sunt  
permissi sicut (Exod. xii). Israel et dilecti eius et conuer-  
so aliqui boni vituperant cum malis sicut (Esa. primo)  
cognovit vos possessorem suum et assinus presepe  
domini sui israel autem non cognovit me aliqui in eodem co-  
textu exprimitur quid ad bonos pertineat et quid ad  
malos sicut caticoz primo. **N**igra sum sed formosa  
sicut tabernacula cedar. sicut pelle salomonis ver-  
ba sunt sponsae ecclesie queratione malorum dicitur  
nigra et ratione bonorum formosa. **T**ertia regula  
est de spiritu et littera secundum quod accipitur sub eadem littera  
sensus historicus et mysticus. quod veritas historicie  
tenenda est et ad spirituale sensum referenda sicut apostolus  
loquens (Ad Corin. viii) ait. His quod secundum carnem natum  
est. Iacob per sequentiam eius qui secundum spiritum natum  
est. Isaac trahendo eius seu alliciendo ad malum: et  
figurat spiritualiter malos in ecclesia persecuti bo-  
nos. potest etiam exponi predicta regula ut referra-  
tur utriusque ad sensum litteralem tantum qui quoniam est  
duplex. sicut illud quod dominus dicit primo paralipomeno  
xvii. ego ero illi in patrem et ipse erit misericordia in filium;  
ad litteram hoc intelligitur de salomone et de christo.  
sed secundum quod intelligitur de christo. potest dici  
secundum quid sensus spiritualis in quantum christus  
filius fuit figuratus in salomone. **Q**uarta  
regula est de specie et genere seu de parte et toto

## De sensibus

cum de uno transitur ad aliud; sicut Isa. xiiij. onus  
babylonis. i. malum seu flagellum inducendum super ba-  
bylonem. et hoc specialiter minatur contra babylonem  
et transire statim ad intelligendum verbum de toto mun-  
do generaliter per hoc quod subditura summitate celi dominus  
et vasorum furore eius ut dispedit oem terram: post eare  
tertius ad loquendum de babylone specialiter cum dicit  
ego suscitabo super vos medos qui arguitur non  
queratur quod si darius medus cui ciro nepote suo cepit  
babylonem et interfecit Balthasar regem eius. Damie.  
v. **F**uita regula est de tribus quod contingit qua  
drupliciter uno modo per similitudinem. quoniam ponitur pars  
temporis pro toto sicut in euangelio dominus Christus fuisse in  
sepulchro tribus diebus et tria prima et ultima dies non  
fuerunt complete. Secundo modo propter minutias  
tribus quod aliquantum computantur: aliquantum omittuntur. Et surta hoc  
scriptura loquens de aliquo numero annorum in plu-  
ribus locis aliquando ponit plures annos predictas  
minutias numerandas alio loco pauciores predictas  
minutias omitendo. Tertio modo contingit eo quod  
computatio annorum incipit in uno loco scripture a  
priori tunc in alio loco a posteriori: sicut Bene. xv.  
dictum est abrae semem tuum futuri est peregrinum  
cccc. annis. et Ero. xiij. dicitur quod mansio filiorum isra-  
el in Egypto fuit quadringentis et triginta annis  
quia hec computatio maioris numeri incipit a tem-  
pore quo dictum fuit abrabe Bene. xiij. egressus  
de terra tua. Computatio vero minoris temporis in-

## Sacre scripture.

cipit a nativitate Isaac: que fuit post egressum  
ab Iacob aram triginta annis. **Quarto modo** conti-  
git. eo quod scriptura loquitur de futuro per modum  
preteriti ut illud *Elaie.* ix. parvulus natus est no-  
bis quod fit propter certitudinem prophetie cui  
ius aduentus de futuro est ita certus sicut si iam pre-  
terisset propter in evitabilitatem divinæ prescientie  
ex qua prophetis fit reuelatio. **Aduertendum** tamē  
quod predictus modus locutionis habet locū in proph-  
etia predestinationis seu prescientie non in proph-  
etia combinationis quod frequenter mutatur. **Ut patet**  
de *Ezechiaco* dictum est dispone domini tue quia  
morieris et non vives *Esa.* xxviiij. **Et similiter** de ni-  
niuitis. **Sexta regula** est de recapitulatione et  
anticipatione. In sacra enī scriptura non semper eos  
dem ordine gesta et facta scribuntur quo fiunt; et  
ideo quando proponitur posteriora dicitur anticipa-  
tio. quando vero fit econuerso dicitur recapitula-  
tio. sicut *Gene.* x. dicitur ab his diuisi sunt insule  
gentium in regionibus suis unusquisque secundus  
linguā suam. **Et postea** capitulo. xj. dicitur. Erat  
autem terra labi unius et sermonum eorum de cœlo  
quod patet quod dictum in capitulo. x. de diuisione  
linguarum dicitur per anticipationem similiter *He-*  
*nissa.* iij. capitulo postquam descripta est creatio cœli  
et terre et ornatus eorum subdit iste sunt generatio-  
nes cœli et terre quod est per recapitulationem.  
**Septima regula** est de demone et eius corpore

## De sensibus

Videlicet beatus Gregorius in homilia certe omnium malorum hominum caput diabolus est et oes iniq; sunt membra eius et ideo propter coniunctionem capitum ad membra scriptura loquens deinde in eodem contextu transit ad loquendum de altero. sicut (Ezai. xiii). Loquens de Habuchodonosore rege babylonis qui erat membrum diaboli transit ad loquendum de principe demonum: cu3 subdit: quoniam cecidisti lucifer q; mane ostiebaris et Ezechiel loquens de principe tiri malo transiit ad loquendum de diabolo cui subdit. tu si gnaculii similitudinis plen9 sapia et perficit9 decore. Scdm biero. et hebreos. ab initio mundi usq; ad xpm fluxerunt. iii. Dcccc. lcv. ani Hs scd3 bedar lxx. interptes fluxerunt. v. D. clxxxix. q; computatio coiorum est. Judei in reverentia sacre scripture nullo modo sedere audierunt libros veteris testamenti. ita alter sicut illi sunt positi. quod est ad confusione multo et christianoz q; in reverenter tractat libros sacra euangelii. Scdm multos hebreos. quos sequitur barrabam hebreus magister bti Hiero. vñ et ipse aliquando ut id est q; et id est tenet nicholaus delira. David non fecit oes ps. s; aliquos fecit asaph aliquos id est huius aliquos filii chore vii et ipsi intitulantur ceteros vero sine titulo fecit melchisedec. moyses. abraham. et salomon. s; beatus Aug. et consiliter ecclie asserit quod oes p. fecit david. s; q; aliqui tradebat catados tribus principalibus catibus. s. asaph filius chore et id est fui querant de choro beneficiis ideo ipsi intitulantur hoc.

## Sacre scripture.

sunt p̄s collocatio eo ordine quo sunt facti sed sicut  
fuerūt reperti p̄ esdrā post captiuitatem babilonis  
quod patet: quia p̄s.lxxi. fuit yltimo in veritate fa-  
ctus vñ in hebreo apponit ei. cōplete sūt of ones dī-  
uid: s̄z qz rept̄ ē post p̄s.lxx. ideo ibi collocat̄ est.

Ad qd se extēdat suspēsto cruciale et iubilei.

**T**ann⁹ iubilei olim fiebat d̄ quinq uageſſmo in  
qui quageſſumū aūnū: post abreviatū est et decretus  
et de trigesimo tertio in trigesimū tertii effet tādē  
statutū est ut fiat de vigesimo quinto in vigesimus  
quintū. et ne populoꝝ concursuꝝ et dicti iubilei ce-  
lebratas ministrantur in año iubilei cōmunitate ſuspe-  
duntur offies indulgetie plenarie ad beneplacitū  
pape quouis modo et ex quauis cauſa cōceſſe q̄bus  
cūqz eccl̄i monasteriis; hospitalib⁹ uniuersitatib⁹  
et cōfraternitatib⁹ ta p̄ vita q̄ p̄ mortis articulo. ex-  
ceptis indulgetiis q̄ ſunt romē. et incepit dicta ſu-  
spēſio a natali dñi. in quo. iiii. ſuſpeduntur primo in-  
dulgētie plenarie; ſecundo facultas diſpēſandi et cō-  
mutādi vota. tertio autoritas deputādi cōfessoris.  
quarto facultas abſoluēdi a caſſib⁹ reſeruatiss pape  
et nota q̄ nō loq̄tur cū pſonis ſpālibus niſi cū cōtra-  
ribus. vide in extrāragāti. de peni. remis. capi. quē  
admodū. Ex quibus patet q̄ per hoc nullum pre-  
iudicium fit religioſia marime mendicantibus in  
anno iubilei. Tum quia non ſuſpenduntur priuile-  
gia ſed ſolum indulgentie et adhuc ſolum plena-  
rie ut patet in bullā iubilei et confeſſa mendicant.

## De sensibus

tibus priuilegia potius sunt q̄ indulgentie et stricte sumendo priuilegiū et indulgentiam multū differebūt. **L**um qz priuilegia pdictoz ordinib⁹ sunt concessa nō monasterijs: et ibi non sit mētio de ordinibus sed solum de monasterijs. et cū concessa monasterijs eoz toti ordinis sunt concessa videtur q̄ indulgentie concessa eoz specialibus monasterijs nō suspendantur sed durēt nō quatenus monasterijs sed quatenus ordinis ipsoz. **P**ropter hoc non frustratur intentio pape qz papa prohibet reli giosos vagari nec est mēs eius ut ipsi vadat romā propter hanc indulgentiam. **V**nde priuilegia mendicantium manēt in suo labore et virtute ipsorum tempore interdicti possunt admittere ad dñi in a tercias et seruitores et medicos ac procuratores suos in anno subilei et ista quesunt odiosa restrigēda sunt et non amplianda.

**E**ls si que gratie monasteriorū mendicantium suspenduntur solū sunt ille q̄ bñt respectū ad personas extraneas: non quo ad personas ipsorū ordinis. **V**nde durāte dicto iubileo tales indulgentie nō debent publicari. qz tñ prohibito pontificis ista aliquñ restriguntur et ampliantur curadū est tota diligentia ut decretū pape super hoc in singulis annis iubilei videatur. cōmaniter tñ clausula suspēsionis est forme predicte et interī dum aliud nō constat hoc seruandū est et non amplius. quis a sic pratis